Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2022)

1

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0170 a 0177/2022 – CCE

ATO Nº 0170/2022, DE 12/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo noº 23114.915058/2022-91;

RESOLVE: designar “ad referendum” do Conselho Departamental do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de
Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira

de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Denilson Eduardo
Rodrigues, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica: Membros Titulares: Prof. André

Gomes Torres – DEL/ UFV – Presidente, Prof. Paulo Marcos de Barros Monteiro – UFOP,
Prof. Geraldo Donizete de Paula – UFOP, Prof. Jaime Florêncio Martins – UFOP. Membros
Suplentes: Prof. Luiz Fernando Rispoli Alves – UFOP, Prof. José Tarcísio de Resende – DEL/

UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0171/2022, DE 12/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.915058/2022-91; RESOLVE:
designar o Professor Mauro de Oliveira Prates, matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE,

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, para conduzir os trabalhos operacionais e
logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do Professor Denilson Eduardo
Rodrigues, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da

Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº
08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0172/2022/CCE, DE 13/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário

Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada
pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.916638/2022-04; RESOLVE: 1.Exonerar, a pedido, o professor José Luiz Rangel

Paes (DEC), matrículas 6352-5/UFV e 429797/SIAPE, na função de membro da Comissão
Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão

administrativa dos espaços de uso compartilhado do LABENGE; e 2. Designar o professor
GUSTAVO DE SOUZA VERÍSSIMO (DEC), matrículas 6602-8/UFV e 429985/SIAPE, na
função de que trata o item anterior, por 2 (dois) anos, a contar da presente data.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2022)

2

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0173/2022, DE 22/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Departamental do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas; CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.912094/2022-01; RESOLVE: Designar os professores Ricardo do Santos Ferreira,

matrículas 7126-9/UFV e 6431358/SIAPE e Sabrina de Azevedo, matrículas 11950-4/UFV
e 2196506/SIAPE, do Departamento de Informática, para a coordenação, execução e
acompanhamento do Acordo contido no processo SEI no 23114.912094/2022-01.

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0174/2022/CCE, DE 27/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.902566/2022-18; RESOLVE: Convalidar os atos praticados pela Comissão

designada pelo Ato 0008/2022/CCE, de 21/02/2022, prorrogada pelos Atos
0020/2022/CCE, de 23/03/2022, e 0040/2022/CCE, de 22/04/2022, no período de
22/05/22 a 26/09/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna

Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0175/2022/CCE, DE 27/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº

23114.902566/2022-18; RESOLVE: 1 - Exonerar, a pedido, o professor Alexandre Navarro
da Silva, matrículas 11063-9/UFV e 2802518/SIAPE, da função de membro e presidente
da Comissão Disciplinar, designada pelo Ato 0008/2022/CCE, de 21/02/2022, com a

finalidade de apurar os fatos relatados no processo 23114.902566/2022-18. 2 - Designar
o professor Paulo Sérgio de Almeida Barbosa, matrículas 6354-1/UFV e 429799/SIAPE,

para ocupar a mesma função de que trata o item anterior, a contar da presente data, pelo
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta). 3 - Reconduzir os demais
membros da referida Comissão, professores Luiz Carlos de Abreu Albuquerque, matrículas

1791-4/UFV e 427513/SIAPE e Kleos Magalhães Lenz César Júnior, matrículas 6916-7/UFV
e 6430615/SIAPE, e o discente Rodrigo da Cruz Nunes, matrícula 97330, para dar

continuidade aos trabalhos de apuração, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por
mais 30 (trinta). Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0176/2022/CCE, DE 27/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.914785/2022-31; RESOLVE:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2022)

3

designar “ad referendum” do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação
da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de

Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Alexandre Martins
Reis, lotado no Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica:

Membros Titulares:
Prof. Luciano José Minette – DEP/UFV - Presidente

Prof. Álisson Rocha Machado – PUCPR
Prof. Marcio Bacci da Silva – UFU

Prof. Sandro Cardoso Santos – CEFET-MG

Membros Suplentes:

Prof. André Gomes Torres – DEL/UFV
Prof. Paulo Marcos de Barros Monteiro – UFOP

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0177/2022/CCE, DE 27/09/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de

20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.914785/2022-31; RESOLVE:
designar o Professor Charles Luís da Silva, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, Chefe

do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, para conduzir os trabalhos
operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do Professor

Alexandre Martins Reis, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da
Resolução no 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna

Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br